
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  159   Del  20-12-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO  DI
GARANZIA (CUG). APPROVAZIONE DETERMINAZIONI.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: SEGRETERIA
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: AMMINISTRATIVO

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO
UNICO  DI GARANZIA (CUG). APPROVAZIONE DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
- l’art. 21 della legge n. 183 del 4.11.2010 ha modificato l’art. - 57 del D.Lgs. n.
165/2001 prevedendo l’istituzione obbligatoria nelle Pubbliche Amministrazioni dei
“Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni”;

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del
Ministro per le Pari Opportunità del 04.03.2011 fornisce le “Linee guida sulle modalità
di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

- l’art. 3.1.1 della citata Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 04.03.2011 prevede che ogni
amministrazione costituisca il proprio Comitato Unico di Garanzia “senza nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica” stabilendo quindi la gratuità delle attività svolte;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 13.12.2019 è stato istituito il
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) per il Comune di Montalto delle Marche;

-che il CUG è composto in modo paritetico da dipendenti dell'amministrazione e dalle
organizzazioni sindacali più rappresentative a livello di ente, che la costituzione del
CUG rappresenta un adempimento obbligatorio per le pubbliche amministrazioni, che
recepisce i principi enunciati dalla legislazione comunitaria circa l’ampliamento delle
garanzie da rivolgere oltre che alle discriminazioni legate al genere, anche a ogni altra
forma di discriminazione, diretta o indiretta, che possa discendere dai diversi fattori di
rischio legate alle condizioni di lavoro;

- che il CUG è titolare di importanti funzioni di ricerca, proposta e verifica nella
valorizzazione del benessere sui luoghi di lavoro, nelle attività volte a favorire le pari
opportunità fra donne e uomini, nella repressione di fenomeni di emarginazione o
svalutazione dell'attività dei lavoratori;

Considerato che, come previsto dal sopraccitato art. 21 della Legge 4 novembre 2010,
n. 183 e dalla direttiva del 4 marzo 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il
DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Comitato Unico di Garanzia adotta, entro 60 giorni dalla sua costituzione, un
regolamento interno per la disciplina delle modalità del suo funzionamento;

Atteso e considerato che in data 13.12.2019, il Comitato Unico di Garanzia, si è
regolarmente insediato e che tra i primi provvedimenti deve adottare una proposta di
regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento

Visto la proposta di Regolamento composto da n. 14 articoli, allegato al presente atto, e
ritenuto che lo stesso sia rispondente alle finalità ed ai compiti del Comitato;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito in virtù dell’art. 21 della Legge 4
novembre 2010, n. 183 e della direttiva del 4 marzo 2011 della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, ed assumere le determinazioni che si evincono dal dispositivo del presente
provvedimento;

Attesa la competenza della Giunta Comunale ex art. 48 del d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.
e ii., in quanto il Regolamento in oggetto, costituisce appendice al Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio pin ordine alla
regolarità tecnica e alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
degli artt. 49, 147 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000;

Visti:
-il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 -il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
-la Direttiva del 04.03.2012 della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte sostanziale e integrante del presente-
dispositivo;

Di approvare il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di-
Garanzia del Comune di Montalto delle Marche  che, composto di n. 14 articoli
complessivi, viene allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Regolamento in oggetto, costituisce appendice al-
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Di trasmettere copia del presente atto al Presidente del CUG ed a tutto il-
personale;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet comunale;-

Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto-
immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 11
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 17-01-20                                                       al  01-02-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             320               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   17-01-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 159 del 20-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


